
1 

Периодическое печатное издание 

органов местного самоуправления Ярковского сельского поселения 

Новохопёрского муниципального района Воронежской области 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК  

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 

 

10 октября 

2024 года 

№ 1 

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от  10 сентября 2024г      № 91   

с.Ярки                                                                          

О внесении изменений и дополнений в Устав Ярковского сельского поселения Новохопёрского 

муниципального района Воронежской области 

О внесении изменений и дополнений в Устав 
Ярковского сельского поселения Новохопёрского  

муниципального района Воронежской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ      «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ         «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Ярковского  

сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области в соответствие с 

действующим законодательством, Совет народных депутатов Ярковского сельского поселения Новохопёрского 

муниципального района Воронежской области решил: 

1. Внести в Устав Ярковского  сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской 

области изменения и дополнения согласно приложению. 

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным 

законодательством. 

3. Официально обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации. 

4.     Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования. 

Исполняющий обязанности главы 
Ярковского  сельского поселения                          С.А.Барышев 

                                                                                

 Приложение  

                                                                                к решению Совета народных депутатов        

                                                                                Ярковского  сельского поселения  

                                                                                Новохопёрского муниципального района  

                                                                   Воронежской области от 10.09.2024  

                                                                                года №  91 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

1. Пункт 18 статьи 9 «Вопросы местного значения Ярковского сельского поселения» изложить в 

следующей редакции:  

«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального 

контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории 

поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в 

соответствии с указанными правилами;». 



2 

2. Пункт 23 статьи 9 «Вопросы местного значения Ярковского сельского поселения» изложить в 

следующей редакции: 

«23) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации 

молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 

поселении;». 

3. Пункт 11 части 1 статьи 11 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов 

местного значения» изложить в следующей редакции: 

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования 

муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации;». 

4. Пункт 12 части 1 статьи 11 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов 

местного значения» изложить следующей редакции: 

«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации;».  

5. Статью 11 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного 

значения» дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Полномочия по решению вопросов в сфере подготовки генерального плана Ярковского сельского 

поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области и изменений в него, за исключением 

полномочий, предусмотренных частями 2, 8, 11, 20 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

осуществляются соответствующими органами государственной власти Воронежской области в соответствии с 

законом Воронежской области от 28.12.2021 № 158-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области 

градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований 

Воронежской области и исполнительными органами государственной власти Воронежской области». 

Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки Ярковского сельского поселения 

Новохопёрского муниципального района Воронежской области в части принятия решения о подготовке проекта 

правил землепользования и застройки, принятия решения о подготовке проекта о внесении изменений в правила 

землепользования и застройки и подготовки таких документов; утверждения правил землепользования и 

застройки, утверждения изменений в правила землепользования и застройки; утверждения состава и порядка 

деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки по вопросам, указанным в 

статьях 31, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляются соответствующими органами 

государственной власти Воронежской области в соответствии с законом Воронежской области от 20.12.2018 № 

173-ОЗ «О перераспределении полномочий по утверждению правил землепользования и застройки между 

органами местного самоуправления и исполнительными органами государственной власти Воронежской области». 

6. Дополнить Устав статьей 11.1 следующего содержания: 

«Статья 11.1 Полномочия органов местного самоуправления Ярковского  сельского поселения в сфере 

международных и внешнеэкономических связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Ярковского 

сельского поселения в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной 

власти Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления Ярковского сельского поселения в сфере международных и 

внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей 

с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных 

образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления Ярковского сельского поселения с органами местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках 
полномочий органов, созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454388&dst=100487
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454388&dst=100516


3 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в 

соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Воронежской области. 

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления Ярковского сельского поселения подлежат официальному обнародованию в порядке, 

предусмотренном для официального обнародования муниципальных правовых актов.». 

7. Часть 4 статьи 19 «Публичные слушания, общественные обсуждения» изложить в следующей 

редакции:  

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми 

актами Совета народных депутатов Ярковского сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное 

оповещение жителей Ярковского сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его 

размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления имеет возможности размещать информацию о 

своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте субъекта 

Российской Федерации или Ярковского сельского поселения с учетом положений Федерального закона от 9 

февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления 

жителями Ярковского сельского поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение 

проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, 

обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Ярковского сельского поселения, опубликование 

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе 

посредством их размещения на официальном сайте.  

Нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Ярковского сельского поселения может 

быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, 

обеспечения возможности представления жителями Ярковского сельского поселения своих замечаний и 

предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей ___ сельского поселения в 

публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального 

сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи 

устанавливается Правительством Российской Федерации. 

8. Часть 5 статьи 19 «Публичные слушания, общественные обсуждения» изложить в следующей 

редакции: 

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам 

планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности.». 

9. Часть 3.3 статьи 33 «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления» признать утратившей силу. 

10. Статью 33 «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления» дополнить частью 3.4 следующего содержания: 

«3.4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного 

самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 



4 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции».» 

11. Пункт 7 части 4 статьи 33 «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления» изложить в следующей редакции: 
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного 

государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы 

местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;». 

12. Часть 4 статьи 33 «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления» дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

13. Статью 33 «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления» дополнить частью 5.1 следующего содержания: 

«5.1. Полномочия депутата Совета народных депутатов Ярковского  сельского поселения прекращаются 

досрочно решением Совета народных депутатов Ярковского сельского поселения в случае отсутствия депутата без 

уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов Ярковского сельского поселения в течение 

шести месяцев подряд.». 

14. Часть 2 статьи 38 «Органы местного самоуправления Ярковского сельского поселения, 

осуществляющие муниципальный контроль» изложить в следующей редакции: 

«2. К полномочиям администрации Ярковского  сельского поселения в области муниципального контроля 

относятся: 

1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории Ярковского  сельского 

поселения; 

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими 

федеральными законами». 

15. Часть 3 статьи 38 «Органы местного самоуправления Ярковского  сельского поселения, 

осуществляющие муниципальный контроль» изложить в новой редакции: 

«Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 

31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации».  

Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается положением о 

соответствующем виде муниципального контроля, утверждаемым Советом народных депутатов Ярковского 

сельского поселения.». 

16. Статью 38 «Органы местного самоуправления Ярковского сельского поселения, 

осуществляющие муниципальный контроль» дополнить частью 4 следующего содержания:  

«4. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах Ярковского  сельского 

поселения объектов соответствующего вида контроля.». 

17. Часть 8 статьи 44 «Устав Ярковского  сельского поселения» изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=339


5 

«Устав Ярковского сельского поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 

дополнений в Устав Ярковского  сельского поселения подлежат официальному обнародованию после их 

государственной регистрации и вступают в силу после их официального обнародования. Глава Ярковского 

сельского поселения обязан официально обнародовать зарегистрированный Устав Ярковского сельского 

поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Ярковского сельского 

поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального 

органа исполнительной власти в сфере регистрации Уставов муниципальных образований уведомления о 

включении сведений об уставе Ярковского сельского поселения, муниципальном правовом акте о внесении 

изменений в устав Ярковского сельского поселения в государственный реестр уставов муниципальных 

образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 

июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

18. В статье 45. «Правовые акты органов местного самоуправления Ярковского сельского 

поселения»: 

Часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 

гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами 

местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования. 

Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов, в том числе соглашений, 

заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем официального опубликования 

муниципальных нормативных правовых актов в официальном издании органов местного самоуправления 

Ярковского  сельского поселения «Муниципальный вестник Ярковского сельского поселения» 

Муниципальные нормативные правовые акты Совета народных депутатов Ярковского  сельского поселения 

Новохопёрского муниципального района о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым 

кодексом Российской Федерации. 

Муниципальные ненормативные правовые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, 

предусмотренных федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом, решениями 

Совета народных депутатов Ярковского  сельского поселения Новохопёрского муниципального района либо 

самими муниципальными правовыми актами. 

Муниципальные ненормативные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, либо со дня, 

указанного в самом акте. 

19. Статью 46. «Порядок опубликования и обнародования муниципальных правовых актов» 

изложить в следующей редакции: 

«1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между 

органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в официальном издании 

органов местного самоуправления Ярковского сельского поселения «Муниципальный вестник Ярковского 

сельского поселения» 

2. Муниципальные правовые акты Ярковского сельского поселения, подлежащие официальному 

опубликованию, опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципальных 

правовых актов, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим 

Уставом. 

Соглашения, заключенные между органами местного самоуправления опубликовываются не позднее чем 

через 15 дней со дня заключения указанных соглашений, если иное не предусмотрено федеральными законами, 

законами Воронежской области, настоящим Уставом 

3. Муниципальные ненормативные правовые акты доводятся до сведения заинтересованных лиц путем их 

направления (вручения) заинтересованным лицам либо путем обнародования посредством их размещения в 

специально установленных местах, а также путем обеспечения беспрепятственного доступа к текстам 

муниципальных ненормативных правовых актов.  



6 

4. Тексты муниципальных ненормативных правовых актов должны находиться в специально 

установленных для обнародования местах в течение не менее чем 10 календарных дней с момента их 

обнародования. 

При этом, в случае если объем подлежащего обнародованию муниципального ненормативного правового 

акта превышает 10 печатных листов формата А4, допустимо обнародование путем издания брошюр с его текстом, 

которые размещаются в специально установленных для обнародования местах. 

5. Оригиналы муниципальных правовых актов хранятся в администрации  Ярковского сельского 

поселения, копии передаются во все библиотеки на территории Ярковского  сельского поселения, которые 

обеспечивают гражданам возможность ознакомления с указанными актами без взимания платы. 

6. Обнародование муниципальных ненормативных правовых актов Ярковского  сельского поселения 

производится не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципального правового акта, если иное 

не предусмотрено настоящим Уставом. 

7. В подтверждение соблюдения процедуры обнародования муниципального ненормативного правового 

акта составляется акт об обнародовании, в котором должны содержаться сведения об обнародованном 

муниципальном ненормативном правовом акте, дате начала и окончания его обнародования.  

Акт обнародования составляется и подписывается комиссией, в состав которой могут входить глава 

Ярковского сельского поселения, или лицо, временно исполняющее его обязанности в соответствии с настоящим 

Уставом, депутаты Совета народных депутатов Ярковского  сельского поселения, муниципальные служащие 

администрации Ярковского сельского поселения, а также представители организаций, предприятий, учреждений, 

которые расположены в зданиях, указанных в части 6 настоящей статьи. Персональный состав комиссии 

устанавливается правовым актом Совета народных депутатов Ярковского  сельского поселения. 

8. Места для размещения текстов муниципальных ненормативных правовых актов: 

1) Ярковская сельская библиотека МКУК Новохопёрская ЦБС, расположенная по адресу: Воронежская 

область, Новохопёрский район, с.Ярки, ул.Центральная., д.№ 177 

2) Подгоренская сельская библиотека МКУК Новохопёрская ЦБС, расположенная по адресу: Воронежская 

область, Новохопёрский район, с.Подгорное, ул.Октябрьская, д.№ 40 

20. Часть 2 статьи 64 «Удаление главы Ярковского  сельского поселения в отставку» дополнить 

пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

« 08  » октября 2024 г.             № 39            

 с.Ярки 

О внесении  изменений  в   генеральный план  

Ярковского сельского поселения Новохопёрского  

муниципального района Воронежской области, 

 утвержденный решением Совета народных депутатов  

Ярковского сельского поселения № 11/1 от 22.10.2012  

«Об утверждении Генерального плана Ярковского  

сельского поселения Новохоперского муниципального 

района Воронежской области» 

 

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 

2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Ярковского сельского поселения Новохопёрского муниципального района, администрация Ярковского 

сельского поселения  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Приступить к разработке проекта внесения изменений в генеральный план Ярковского сельского 

поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области в части отображения мероприятия по 

размещению планируемого кладбища на земельном участке с кадастровым номером 36:17:7000011:340. 

2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

И. о. главы Ярковского сельского поселения                                      С.А.Барышев 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: Совет народных депутатов Ярковского сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области  

Издатель: Администрация Ярковского сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области  

Главный редактор: С.А. Барышев 

Адрес редакции, издателя: 397425, Воронежская область, Новохопёрский район, с. Ярки, ул. Центральная, д.177 

Тел. 8 (47353) 57125 

Тираж 7 экз. 

БЕСПЛАТНО 

 


